
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 41 

DETERMINA 
N. 214 DEL 05/02/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
BASILICA  PALLADIANA  –  LAVORI  DI  RESTAURO,  RECUPERO,  VALORIZZAZIONE  DELL’AREA 
ARCHEOLOGICA E  REALIZZAZIONE SALA POLIVALENTE -  STRALCIO  A.  PROGETTO  DIDATTICO 
“PER TUTTI”. CIG ZCF269D243

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
4
6
5
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
/
0
2
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
C
O
 
S
A
L
V
A
D
O
R
E



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 41 

DETERMINA N. 214 DEL 05/02/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, VALORIZZAZIONE DELL’AREA 
ARCHEOLOGICA E REALIZZAZIONE SALA POLIVALENTE - STRALCIO A. PROGETTO DIDATTICO “PER 
TUTTI”. CIG ZCF269D243

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

A  conclusione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  e  all’apertura  al  pubblico  dell’area,è  intenzione 
dell’Amministrazione, al fine di portare a compimento un progetto didattico, il cui studio era stato  
già avviato lo scorso anno, rendere l’area archeologica accessibile a tutti, sia a i disabili motori, 
con  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  che  ai  disabili  visivi,  con  l’abbattimento  della 
barriere sensoriali-percettive.

Il  progetto  didattico  da realizzare,  che  ha  visto  anche  la  collaborazione  della  Soprintendenza 
archeologica,  belle  arti  e paesaggio  per  la  province di  Verona,  Rovigo e Vicenza,  propone la 
riproduzione di  alcuni  oggetti  esposti  all’interno  dell’area stessa in  modo che possano essere 
riconosciuti  al  tatto  dai  non  vedenti  ed  ipovedenti  e  la  realizzazione  di  una  mappa  tattile  di 
orientamento. 

In  considerazione  della  tipologia  degli  interventi,  dell’entità  della  spesa  e  della  necessità  di 
eseguirli  correttamente,  si  ritiene  opportuno  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art.  36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art.  57 del vigente regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti; allo scopo è stata interpellata l’Unione Italiana dei Ciechi e 
degli  Ipoventi,  Sezione  Territoriale  di  Vicenza,  la  quale  con  nota  P.G.N.  189383/2018  ha 
presentato un preventivo così riassumibile:

-  n.10 targhe plex acrilico con stampa digitale a colori e con particolari del perimetro a rilievo 
di alcuni oggetti esposti

-  n.10 targhe plex acrilico con testo in braille

-  n.1 mappa tattile dell’area archeologica  in plex acrilico completo di leggio

-  impianto grafico

-  scansione 3D di un oggetto esposto

-  stampa braille di testo descrittivo

Per un importo complessivo, scontato, pari a € 3.390,00, I.V.A. esente.

L’importo è ritenuto congruo dal personale tecnico che ha curato la progettazione e responsabile 
del procedimento.

Per la realizzazione del progetto è stata chiesta l’autorizzazione alla Soprintendenza archeologica 
Belle Arti e Paesaggio per la Province di Verona, Rovigo e Vicenza che con nota del 17.12.2018 
Prot.n. 32419, agli atti con il P.G.N. 189622/18 ha autorizzato la riproduzione dei reperti.

La spesa trova copertura tra le somme a disposizione del progetto esecutivo dei lavori di restauro 
e  valorizzazione  dell’area  archeologica  approvato  con  determina  dirigenziale  n.2123  del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 41 

DETERMINA N. 214 DEL 05/02/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, VALORIZZAZIONE DELL’AREA 
ARCHEOLOGICA E REALIZZAZIONE SALA POLIVALENTE - STRALCIO A. PROGETTO DIDATTICO “PER 
TUTTI”. CIG ZCF269D243

30.11.2015, finanziato con fondi europei tramite la Regione Veneto e per i quali è stata richiesta 
una proroga con nota P.G.N. 185260/2018, accolta dalla stessa Regione Veneto con nota prot. 
reg.n.513529 e 513544 del 17.12.2018.

Tutto ciò premesso;

• Vista  la deliberazione del Consiglio  comunale n.  61/186827 del 12 dicembre 2018 che 
approva il Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

• Vista la delibera di Giunta comunale n. 13/16636 del 06 febbraio 2018 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2018/2020 (PEG), e successive variazioni; 

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80/70623 del 29 maggio 2018 che approva 
il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2018-2020  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti; 

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) e 
secondo quanto previsto dall'art. 57 comma 2 del vigente regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti, gli interventi di realizzazione del progetto didattico per ciechi e ipovedenti di cui alla 
nota  P.G.N.  189383  del  18.12.2018,  nell’ambito  del  recupero  dell’area  archeologica  sotto  la 
Basilica Palladiana all’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, sezione territoriale di Vicenza, 
Viale  Mazzini  9/a,  codice  fiscale  80008750244  per  un importo  complessivo  scontato  pari  a  € 
3.390,00 I.V.A. esente;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.390,00 trova copertura nell’impegno codice 106391 
al  cap.  1601207  “”Basilica  Palladiana  –  completamento  parte  archeologica”  del  bilancio  del 
corrente  esercizio,  finanziato  con  contributo  regionale,  dove  rientra  nella  somma 
complessivamente vincolata con determina dirigenziale n.2123 del 30.11.2015;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 41 

DETERMINA N. 214 DEL 05/02/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, VALORIZZAZIONE DELL’AREA 
ARCHEOLOGICA E REALIZZAZIONE SALA POLIVALENTE - STRALCIO A. PROGETTO DIDATTICO “PER 
TUTTI”. CIG ZCF269D243

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni: 

4) di stabilire che il contratto con l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, sezione territoriale 
di  Vicenza  verrà  stipulato  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio,  in 
applicazione dell’art.  19 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti  del  Comune di 
Vicenza, approvato con deliberazione consiliare n. 17 del 28.3.2013;

5) di dare atto che l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, sezione territoriale di Vicenza, 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1601207 106391
competenza: 3.390,00 

cassa: 3.390,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 3.390,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 3.390,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 41 

DETERMINA N. 214 DEL 05/02/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, VALORIZZAZIONE DELL’AREA 
ARCHEOLOGICA E REALIZZAZIONE SALA POLIVALENTE - STRALCIO A. PROGETTO DIDATTICO “PER 
TUTTI”. CIG ZCF269D243

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art. 3 del DL 10/10/12 n. 174;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1.7.2009 n. 78 convertito nella L. 102/09;

8) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 
190 e dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 41 

DETERMINA N. 214 DEL 05/02/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, VALORIZZAZIONE DELL’AREA 
ARCHEOLOGICA E REALIZZAZIONE SALA POLIVALENTE - STRALCIO A. PROGETTO DIDATTICO “PER 
TUTTI”. CIG ZCF269D243

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
04/02/2019  da  Raffaella  Gianello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 41 

DETERMINA N. 214 DEL 05/02/2019
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ing. Marco Salvadore

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

Oggetto:  BASILICA PALLADIANA – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, VALORIZZAZIONE DELL’AREA 
ARCHEOLOGICA E REALIZZAZIONE SALA POLIVALENTE - STRALCIO A. PROGETTO 
DIDATTICO “PER TUTTI”. CIG ZCF269D243 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

127205 2019 BASILICA PALLADIANA - 
COMPLETAMENTO PARTE 

ARCHEOLOGICA

U 01052.02.1601207 3.390,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 14/02/2019 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0a7113488d6699fabf7dbd0c4058bc1e80b00c3f 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Raffaella Gianello
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

